PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.07.2021
	       с. Камень-Рыболов
	   №
	994-па

	О проведении на территории Ханкайского

муниципального округа ежегодного
муниципального конкурса детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»

	В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании Устава Ханкайского муниципального округа, в целях формирования у детей знаний о безопасности труда, понимания значимости соблюдения требований охраны труда в процессе трудовой деятельности, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Провести на территории Ханкайского муниципального округа ежегодный муниципальный конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее - конкурс).

2.Утвердить прилагаемые:

- Положение о порядке организации и проведения конкурса;

- Состав комиссии по проведению конкурса.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 17.12.2020 № 1416-па «О проведении ежегодного районного конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей».
4. Управлению образования Администрации Ханкайского муниципального округа обеспечить информирование образовательных организаций, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, о порядке и условиях проведения конкурса;
5. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных организаций и муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования Ханкайского муниципального округа принять активное участие в конкурсе.

6. Главному специалисту 1 разряда по государственному управлению охраной труда Администрации Ханкайского муниципального округа оказывать методическую и практическую помощь участникам конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальника управления образования Гурулева А.Н.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского
муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Ханкайского муниципального округа

от 29.07.2021 № 994-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения на территории Ханкайского муниципального округа ежегодного муниципального конкурса

детского рисунка «Охрана труда глазами детей»

Настоящее Положение о порядке организации и проведения на территории Ханкайского муниципального округа ежегодного муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее – Положение, Конкурс) устанавливает цели, задачи и порядок проведения конкурса.

1. Цели и задачи Конкурса

1.1. Конкурс проводится в целях привлечения внимания детей к проблемам производственного травматизма и его профилактике, развитию интеллектуальных и творческих способностей, формирование у детей знаний о безопасности труда.
2. Общие положения
2.1._Участниками Конкурса являются учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений и воспитанники муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования (далее-образовательные учреждения).

2.2. На Конкурс принимаются детские рисунки, изображающие труд людей различных профессий и специальностей с применением специальной одежды и средств индивидуальной защиты, содержащие призывы работать безопасно, а также изображающие возможные угрозы жизни и здоровью работников вследствие несоблюдения требований охраны труда.

2.3. Конкурс проводится в номинациях:

2.3.1. Младшая возрастная группа -  с 7 до 9 лет (включительно);

2.3.2. Старшая возрастная группа - с 10 до 15 лет (включительно).

2.4. К участию в Конкурсе  допускается один участник – одна работа.

2.5. Детские рисунки, направленные на Конкурс, (далее - конкурсные работы) возврату авторам работ не подлежат. Все присланные на конкурс рисунки становятся собственностью организаторов конкурса, используются в экспозиционной, издательской и благотворительной деятельности.

2.6. К участию в Конкурсе допускаются конкурсные работы, выполненные на бумаге, ватмане, холсте и любой технике рисования (масло, акварель, тушь, мелки, цветные карандаши и другое), в формате не менее А4 (210 x 297) и не более А3 (297 x 420), в цветном или черно-белом исполнении, без рамок и ламинирования.

2.7. Конкурсные работы должны сопровождаться этикеткой с информацией об участнике конкурса (с оборотной стороны конкурсной работы, размером 5 см x 10 см):

тема, наименование конкурсной работы;

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), возраст, адрес места жительства участника конкурса;

наименование образовательной организации.

2.8. Основополагающими принципами проведения Конкурса являются добровольность участия, а также принцип равных условий и возможностей участников.

2.9. Итоги Конкурса подводятся на основании критериев оценки детских рисунков, направленных на ежегодный районный конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее-критерии оценки) согласно приложению  к Положению.

2.10. Порядок и итоги проведения Конкурса публикуются на официальном сайте Администрации Ханкайского муниципального округа.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Администрация Ханкайского муниципального округа не позднее, чем за 10 дней до даты проведения Конкурса, публикует на официальном сайте администрации Ханкайского муниципального округа объявление о конкурсе и Положение.

3.2. Участники Конкурса (законные представители участников Конкурса) в период с 1 октября по 15 ноября текущего календарного года представляют лично или направляют почтой конкурсные работы, соответствующие требованиям, указанным в пунктах 2.3., 2.4., 2.6., 2.7. Положения в Администрацию Ханкайского муниципального округа по адресу: Приморский край, Ханкайский район, с. Камень-Рыболов, ул. Кирова, д. 8  в рабочие дни с 09.00 – 13.00. и с 14.00 – 17.00 (главному специалисту 1 разряда по государственному управлению охраной труда).

3.3. На основании критериев оценки конкурсных работ конкурсная комиссия (далее-Комиссия) муниципального образования отбирает победителей конкурса, занявших первое, второе и третье места в каждой номинации.

3.4. По результатам Конкурса оформляется протокол.

3.5. Комиссия отклоняет конкурсную работу:

если конкурсная работа представлена лицом, не являющимся участником Конкурса;

если конкурсная работа не соответствует требованиям, указанным пунктами 2.3., 2.4., 2.6., 2.7. Положения;

если конкурсная работа представлена позднее срока, указанного в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.6. Решение об отклонении конкурсной работы, принимается по каждому участнику Конкурса или (законному представителю участника Конкурса), представившему конкурсную работу, отдельно и фиксируется в протоколе заседания Комиссии.

4. Итоги проведения Конкурса и награждение победителей

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с требованиями Положения.

4.2. Итоги Конкурса подводятся Комиссией отдельно в каждой номинации до 20 ноября текущего календарного года и оформляются протоколом заседания Комиссии.

4.3. Заседания Комиссии считаются правомочными, если в них принимали участие более половины ее членов.

4.4. В случае подачи одной конкурсной работы в каждой номинации Конкурс признается несостоявшимся.

4.5. Комиссия осуществляет ранжирование конкурсных работ по каждой возрастной группе исходя из набранного количества баллов, с присвоением каждой конкурсной работе порядкового номера.

4.6. Конкурсной работе, набравшей наибольшее количество баллов, присваивается наименьший порядковый номер. В случае если несколько конкурсных работ набрали одинаковое количество баллов, наименьший порядковый номер присваивается конкурсной работе, которая подана на конкурс ранее других.

4.7. Победителями конкурса по каждой возрастной группе, занявшим первое, второе и третье места в конкурсе, признаются участники конкурса, конкурсным работам которых присвоены соответственно первый, второй и третий порядковые номера.

4.8. Победители Конкурса по каждой возрастной группе, занявшие первое, второе и третье места в конкурсе поощряются Дипломами Администрации Ханкайского муниципального округа за участие в Конкурсе.

4.9. Награждение победителей Конкурса проводится не позднее 30 декабря текущего календарного года в Администрации Ханкайского муниципального округа.

4.10. Конкурсные работы участников конкурса, занявших первое место в каждой возрастной группе, направляются главным специалистом по государственному управлению охраной труда отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа до 01 декабря текущего календарного года в Министерство труда и социальной политики Приморского края, для участия в краевом конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей».

	Приложение

к Положению о порядке организации и проведения на территории Ханкайского муниципального округа ежегодного муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

детских рисунков, направленных на ежегодный муниципальный конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» на территории Ханкайского муниципального округа

	№ пп
	Критерии оценки
	Количество

баллов

	1.
	Актуальность идеи – демонстрация важности и значимости охраны труда (да/нет)
	5/0

	2.
	Доступность для восприятия окружающим – четкость и ясность отображения конкретной идеи (да/нет/)
	5/0

	3.
	Оригинальность творческого замысла – интересный, увлекательный сюжет (да/нет)
	5/0

	4.
	Особенности изображения – сложность в передаче форм, узнаваемость предметов, присутствие лозунгов или атрибутов, связанных с охраной труда (да/нет)
	5/0

	5.
	Композиционное решение – заполняемость листа, разнообразие размеров предметов  (да/нет)
	5/0

	6.
	Колорит детского рисунка – гармоничное цветовое решение (да/нет)
	5/0

	7.
	Пластика – выразительность в передаче движения и мимики (да/нет)
	5/0

	8.
	Отражение гражданской позиции (патриотизм)  (да/нет)
	5/0

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ханкайского муниципального округа

от 29.07.2021 № 994-па

СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению на территории Ханкайского муниципального округа ежегодного муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (по должностям)

	Председатель комиссии:
	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального  округа, начальник управления образования;

	Заместитель председателя комиссии:
	-
	начальник отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального  округа;

	Секретарь комиссии:
	-
	главный специалист 1 разряда по государственному управлению охраной труда отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального  округа;

	Члены комиссии:
	-
	директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Ханкайская детская школа искусств»;

	-
	директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» с. Камень-Рыболов Ханкайского муниципального округа Приморского края.

__________